Ad tertium dicendum, quod ratio habet vim movendi à voluntate, ut supra dictum est (quæst. xvii. art. 1.) Ex hoc enim quod aliquis vult finem, ratio imperat de his quæ sunt ad finem. Sed voluntas de his quæ imperantur, ad hoc quod legis rationem habeat, oportet quod sit aliqua ratione regulata: & hoc modo intelligitur quod voluntas Principis habet vigorem legis: alioquin voluntas Principis magis esset iniquitas quam lex.

ARTICULUS II. 481

Utrum lex ordinetur semper ad bonum commune.

Inse. quæst. xc. art. 1. cor. & art. 6. ad 3. & quæst. xcvi. art. 2. 3. 4. & 6. cor. & 2. 2. quæst. lxxviii. art. 5. cor. & III. Part. quæst. lxx. art. 2. ad 2. & III. cont. cap. ciiii. fin.

Ad secundum sic proceditur. Videtur quod lex non ordinetur semper ad bonum commune sicut ad finem. Ad legem enim pertinet præcipere, & prohibere. Sed præcepta ordinantur ad quædam singularia bona. Non ergo semper finis legis est bonum commune.

2. Præterea. Lex dirigit hominem ad agendum. Sed actus humani sunt in particularibus. Ergo & lex ad aliquod particulare bonum ordinatur.

3. Præterea. Isidorus dicit in Lib. V. Etymologiarum (cap. 111.) Si ratione lex constat, lex erit omne quod ratione constituerit. Sed ratione constituit non solum quod ordinatur ad bonum commune, sed etiam quod ordinatur ad privatum bonum unius. Ergo, &c.

Sed contra est quod Isidorus dicit in V. Etymologiarum (cap. xxi.) quod lex est nullo privato commoda, sed pro communi utilitate civitatis conscripta.

Respondetur dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc.) lex pertinet ad id quod est principium humanorum actuum, ex eo quod est regula, & mensura. Sicut autem ratio est principium humanorum actuum, ita etiam in ipsa ratione est aliquid quod est principium respectu omnium aliorum: unde ad hoc oportet quod principaliter, & maxime pertineat lex. Primum autem principium in operativis, quorum est ratio practica, est finis ultimus. Est autem ultimus finis humanæ vitæ felicitas,

vel beatitudo, ut supra habitum est (quæst. i. art. 6. & 7. & quæst. xi. art. 3. & 7.) Unde oportet quod lex maxime respiciat ordinem qui est in beatitudine.

Rursus cum omnis pars ordinetur ad totum, sicut imperfectum ad perfectum; unus autem homo est pars communitatis perfectæ; necesse est quod lex proprie respiciat ordinem ad felicitatem communem. Unde & Philosophus præmissa definitione legalium, mentionem facit de felicitate, & communitate politica: dicit enim in V. Ethic. (cap. 1. à med.) quod *lex sola iusta dicitur factiva, & conservativa felicitatis, & particularium ipsius vel communicationis*. Perfecta enim communitas civitas est, ut dicitur in I. Politic. (cap. 1.)

In quolibet autem genere id quod maxime dicitur, est principium aliorum, & alia dicuntur secundum ordinem ad ipsum; sicut ignis, qui est maxime calidus, est causa caliditatis in corporibus; quæ intantum dicuntur calida, inquantum participant de igne. Unde oportet, cum lex maxime dicatur secundum ordinem ad bonum commune, quod quodcumque aliud præceptum de particulari opere non habeat rationem legis, nisi secundum ordinem ad bonum commune.

Et ideo omnis lex ad bonum commune ordinatur.

Ad primum ergo dicendum, quod præceptum importat applicationem legis ad ea quæ lege regulantur. Ordo autem ad bonum commune, qui pertinet ad legem, est applicabilis ad singulares fines: & secundum hoc etiam de particularibus quibusdam præcepta dantur.

Ad secundum dicendum, quod operationes quidem sunt in particularibus; sed illa particularia referri possunt ad bonum commune, non quidem communitate generis, vel speciei, sed communitate causæ finalis, secundum quod bonum commune dicitur finis communis.

Ad tertium dicendum, quod sicut nihil constat firmiter secundum rationem speculativam, nisi per resolutionem ad prima principia indemonstrabilia; ita firmiter nihil constat per rationem practicam, nisi per ordinationem ad ultimum finem, qui est bonum commune. Quod autem hoc modo ratione constat, legis rationem habet.

ARTICULUS III. 482

Utrum ratio cuiuslibet sit factiva legis.

Inse. quæst. xc. art. 2. ad 2. & quæst. xlv. art. 4. cor. & quæst. xcvi. art. 1. & 4. cor. & 2. 2. quæst. l. art. 1. ad 3. & quæst. lxxvii. art. 2. cor. & quæst. lxx. art. 6. cor. & quæst. lxxvii. art. 4. cor.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod cuiuslibet ratio sit factiva legis. Dicit enim Apostolus ad Rom. 11. 14. quod *cum gentes, quæ legem non habent, naturaliter ea quæ legis sunt, faciunt, ipsi sui sunt lex*. Hoc autem compungitur de omnibus dicit. Ergo cuiuslibet potest facere sibi legem.

2. Præterea. Sicut Philosophus dicit in Lib. II. Ethic. (cap. 1. à princ.) *intensio legislatoris est ut inducat hominem ad virtutem*. Sed quilibet homo potest alium inducere ad virtutem. Ergo cuiuslibet hominis ratio est factiva legis.

3. Præterea. Sicut princeps civitatis est civitatis gubernator, ita quilibet paterfamilias est gubernator domus. Sed princeps civitatis potest in civitate legem facere. Ergo quilibet paterfamilias potest in sua domo facere legem.

Sed contra est quod Isidorus dicit in Lib. V. Etymol. (cap. x. & habetur in Decretis (cap. 1. dist. 11.) *Lex est constitutio populi, (a) secundum quam majores nati simul cum plebilibus aliquid sanxerunt*. Non est ergo cuiuslibet facere legem.

Respondetur dicendum, quod lex proprie primo & principaliter respicit ordinem ad bonum commune. Ordinare autem aliquid in bonum commune est vel totius multitudinis, vel alicujus generis vicem totius multitudinis. Et ideo condere legem vel pertinet ad totam multitudinem, vel pertinet ad personam publicam, quæ totius multitudinis curam habet: quia & in omnibus aliis ordinare in finem est ejus cujus est proprius ille finis.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. 1. hujus quæst. ad 1.) lex est in aliquo non solum sicut in regulante, sed etiam participative sicut in regulato. Et hoc modo unusquisque sibi est lex, inquantum participat ordinem alicujus regulantis: unde & ibidem subditur: *Qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis*.

Ad secundum dicendum, quod persona privata non potest inducere efficaciter ad virtutem: potest enim solum monere; sed si sua monitio non recipiatur, non habet vim coercitivam, quam debet habere lex, ad hoc quod *S. Th. Op. Tom. 11.*

(a) Ita editi passim, Cod. Alcan. cum aliis inquantum. Textus Decret. qua majores.

quod efficaciter inducat ad virtutem, ut Philosophus dicit in X. Ethic. (cap. ult.) Hanc autem virtutem coactivam habet multitudo, vel persona publica, ad quam pertinet penas infligere, ut infra dicitur (2. 2. quæst. lxxvi. art. 3.) & ideo solius ejus est leges facere.

Ad tertium dicendum, quod sicut homo est pars domus, ita domus est pars civitatis; civitas autem est communitas perfecta, ut dicitur in I. Polit. (cap. 1.) Et ideo sicut bonum unius domus non est ultimus finis, sed ad commune bonum ordinatur; ita etiam bonum unius domus ordinatur ad bonum unius civitatis, quæ est communitas perfecta. Unde ille qui gubernat aliquam familiam, potest quidem facere aliqua præcepta, vel statuta, non tamen quæ proprie habeant rationem legis.

ARTICULUS IV. 483

Utrum promulgatio sit de ratione legis.

III. dist. xxiv. quæst. 111. artic. 3. cor. & ad 1. & IV. dist. 111. artic. 3. quæst. 3. cor.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod promulgatio non sit de ratione legis. Lex enim naturalis maxime habet rationem legis. Sed lex naturalis non indiget promulgatione. Ergo non est de ratione legis quod promulgetur.

2. Præterea. Ad legem pertinet proprie obligare ad aliquid faciendum, vel non faciendum. Sed non solum obligantur ad adimplendam legem illi coram quibus promulgatur lex; sed etiam alii. Ergo promulgatio non est de ratione legis.

3. Præterea. Obligatio legis extenditur etiam in futurum: quia *leges futuris negotiis necessitatem imponunt*, ut jura dicunt (Lib. I. Cod. tit. de leg. & constit.) Sed promulgatio fit ad præsentem. Ergo promulgatio non est de necessitate legis.